I

國立東華大學教育與潛能開發學系

110 學年度第 1 學期第 3 次系務會議紀錄

時間： 110 年 12 月 15 日（星期三）12 時 00 分-13 時 15 分

地點： 教育學院大樓 B304 會議室

主席： 劉主任佩雲 紀錄：温素悠

出席人員：詳如簽到單

壹、報告事項

1. 2022 第九屆「華山論見」教育學術研討會，徵稿主題為「翻轉與返轉－後疫情時代素

養導向的學與教」（附件 A-徵稿海報），請各位老師鼓勵同學投稿，並協助審稿作業。

2. 本學期學業期中預警名單有 5名學士班同學，其預警項目為缺課太多或考試成績不佳，

請各位導師協助加強學業學習輔導。

3. 110 學年度師資生甄選開放報名至 111 年 1 月 7 日（星期五）止，面試訂於 111 年 3 月

5 日（星期六）舉行，若報名人數超過 30 名，將辦理甄選相關試務。

4. 111 學年度碩士班、碩士在職專班招生之報名日期為 110 年 12 月 23 日至 111 年 01 月

13 日。招生名額：多元文化教育碩士班 4 名(免複試)、科學教育碩士班 4 名(免複試)、

教育碩士班 5 名(免複試)、教育碩士在職專班 25 名(免複試)。

5. 本學期導師生活動費，請各位導師於期限內（建議於 110 年 12 月 20 日前）提出申請，

並將導師時間活動企劃書（導師欄位需導師簽章）及發票或收據送至系辦辦理核銷。

6. 本系 110-2 學期入學外國學生第 1 次審查案

說明：本系外籍生申請案件統計如下表

申請班別 申請件數 國家

教育博士班 12
印尼 4 件、越南 3 件、伊朗 2 件、泰國 1 件、蒙古 1 件、

孟加拉 1 件

教育碩士班國際組 15
印尼 5 件、馬拉威 5 件、印度 1 件、泰國 1 件、孟加拉

1 件、巴基斯坦 1 件、奈及利亞 1 件

學士班 2 越南 2 件

總計 29

本系外籍生通過審查統計如下表：

申請班別 通過件數 國家

教育博士班 8 印尼 4 件、越南 3 件、泰國 1 件

教育碩士班國際組 5 印尼 4 件、泰國 1 件

學士班 1 越南 1 件

總計 14

貳、報告案

一、盤點碩博士生修業情形（含修業年限較久及休學同學）～多元文化教育碩博士班、科學

教育碩博士班、教育碩博士班等回報輔導情形（附件 B）。

二、本系 110 年 11 月 26 日系務發展規劃委員會會議紀錄～有關學士班學程及課程調整修訂

進度（附件 C）。

II

參、提案討論

〔第一案〕

案由：本系「大學部實習、專題與服務學習課程之教師輪值表」（詳見附件 1），請討論。

說明：1. 專題研究、服務學習課程輪值經前次系務會議決議由全系教師輪值協助。

2. 大五實習指導教師、國民小學教學實習輪值，由教育系及教育碩博士班教師負

責，並排除全英授課老師，輪值方式請討論。

3. 輪值表自 110 學年度起適用。

附件 1 教育系大學部實習、專題與服務學習課程之教師輪值表

教育與潛能開發學系

大學部實習、專題與服務學習課程之教師輪值表

製表日期：110.12.06

教師

姓名

專題研究

(原則 4 位)

服務學習

(1 位)

全英課程

授課教師

教師

姓名

大五實習

指導教師

(原則 3 位)

教學實習

教師

(2 位)

李明憲 14 1  李明憲 3 2

李真文 1 7  李真文 1(110-1) 3

李 崗 2 13  李崗 5 1

高台茜 16 11
109-1

110-2
高金成 6 5

高金成 10 12  劉佩雲 4 4

高建民 9 15 109-2 劉唯玉 2(110-1) -

張德勝 5 14 109-110
斯偉義

(校外)
V

劉佩雲 6 8
周水珍

(校外)
V

劉明洲 12 17 110-2

劉唯玉 13 16
109-1

110-1

羅寶鳳 8 6 109-2

王采薇 4 5 109-1

林意雪 - 18

廉 兮 7 9

古智雄 11 4

李 暉 3 3

蔡其瑞 17 10 110-1

蔣佳玲 15 2

提案：為讓教師們更加有機會參與「全英語課程」及「國民小學教學實習」，建議可輪流

開課。

決議：1. 分二軌「全英語課程」、「國民小學教學實習」來開課。（會中舉行表決同意）

2. 以三年為限來重新檢討二軌之輪值方式，教師可以選擇加入另一組並給予開課

機會。（會中舉行表決同意）

3.「國民小學教學實習」之輪值順序，由 5 位教師（李明憲、李真文、李崗、高金

成、劉佩雲）協商，若無法形成共識，逕予抽籤決定順序。